ДОГОВОР № _______
об оказании платных образовательных услуг
г. Симферополь 				                                       "____"_______ ______ г.

[bookmark: _Hlk131497725]Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Республики Крым «Крымский республиканский институт постдипломного педагогического образования» (сокращенное наименование – ГБОУ ДПО РК КРИППО), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 16.12.2015, серия 82Л01 №0000050, регистрационный № 0048, выданной Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице ректора Рудякова Александра Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны,
 и___________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. полностью)
именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, в дальнейшем вместе именуемые «Стороны», а каждый отдельно – «Сторона», заключили настоящий договор (далее по тексту – Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора

 1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательные услуги: обучение по дополнительной профессиональной программе (программе __________________________) _____________________________________________________, а Обучающийся обязуется оплатить образовательные услуги (далее – услуги).
1.2. Форма обучения – _______________.
1.3. Срок освоения образовательной программы (объём) – _____ час.
1.4. Продолжительность обучения в соответствии с учебным планом с ___________________ по ___________________
1.5. После успешного освоения Обучающимся образовательной программы и прохождения итоговой аттестации Исполнитель выдает ему документ установленного образца.
1.6 Обучение проводится Исполнителем по адресу: РФ, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Ленина, д. 15.

2. Права Исполнителя и Обучающегося.

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно организовывать и осуществлять образовательный процесс, в том числе с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий; устанавливать системы оценок.
2.1.2. Для целей формирования личного дела Обучающегося требовать от него предоставления следующих документов: копия паспорта – 1 экземпляр; копия диплома о среднем профессиональном или высшем образовании – 1 экземпляр; копия СНИЛСА – 1 экземпляр; копии документов, подтверждающих смену фамилии, имени или отчества (свидетельства о браке, о расторжении брака, рождении, справки из ЗАГСа и пр.) в случаях несовпадения актуальной фамилии, имени или отчества Обучающегося с данными, указанными в дипломе, - 1 экземпляр; регистрационная карточка- 1 экземпляр; согласия на обработку персональных данных – 1 экземпляр.
2.1.3. Прекратить оказание образовательных услуг Обучающемуся и прекратить действие настоящего Договора в одностороннем порядке в случае нарушения Обучающимся своих обязательств, предусмотренных данным Договором.
2.2. Обучающийся вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 Договора.
2.2.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.2.3. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами ГБОУ ДПО РК КРИППО, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
3. Обязанности Исполнителя и Обучающегося.

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, надлежащего качества и в полном объеме в соответствии с дополнительной профессиональной программой повышения квалификации, условиями настоящего Договора и локальными нормативными актами Исполнителя.
3.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся услуги в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Соблюдать требования действующего законодательства Российской Федерации, учредительных документов, правил внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

[bookmark: Par130]4. Цена договора и порядок оплаты
4.1. Полная стоимость услуг, оказываемых Исполнителем по Договору, за весь период обучения составляет _______руб. (___________________ рублей ___________копеек), НДС не облагается.
4.2. Оплата услуг по настоящему Договору производится Обучающимся в полном объеме по безналичному расчету путем перечисления денежных средств на счет Исполнителя в течение 3 (трех) календарных дней с даты заключения данного Договора.
4.3. Стоимость услуг является твердой и не подлежит изменению в течение срока действия Договора. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренной действующим законодательством Российской Федерации и Республики Крым.
4.4 По окончании обучения Обучающийся обязан принять услуги по Акту об оказании платных образовательных услуг, подписать и возвратить Исполнителю один экземпляр указанного акта в течение пяти календарных дней с момента получения такого акта, либо в тот же срок представить Исполнителю письменные мотивированные и обоснованные возражения против приемки услуг.
При этом если Исполнитель не получит подписанный Обучающимся Акт об оказании платных образовательных услуг либо письменные мотивированные возражения Обучающегося в установленный настоящим пунктом срок, то услуги считаются оказанными Исполнителем своевременно, надлежащим образом и принятыми Обучающимся в полном объеме.

5. Основания изменения и расторжения договора.
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося;
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана.
5.4. Также настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление Исполнителем;
- просрочки оплаты стоимости образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Республики Крым, локальными нормативными актами ГБОУ ДПО РК КРИППО.
5.5. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6. Ответственность сторон. Обстоятельства непреодолимой силы.

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
6.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы (война, массовые беспорядки, стихийные бедствия, пожар, землетрясения), повлекших за собой невозможность выполнения обязательств по настоящему Договору. К обстоятельствам, исключающим наступление ответственности по настоящему Договору, также относятся действия государственных органов власти и управления, которые могут повлиять на невыполнение договорных обязательств.
6.3. Указанные обстоятельства должны носить непредвиденный характер, должны быть установлены органами государственной власти и возникнуть после заключения Договора.
6.4. Сторона, для которой возникла невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна не позднее 3-х календарных дней, с момента их наступления, известить другую Сторону о наступлении и прекращении обстоятельств, препятствующих исполнению обязательств. Несвоевременное извещение лишает Сторону права ссылаться на возникновение форс-мажорных обстоятельств в будущем.
6.5. Не уведомление или ненадлежащее уведомление лишает Сторону права ссылаться на обстоятельства непреодолимой силы как обстоятельства, исключающие ответственность за неисполнение своих обязательств по настоящему Договору.

7. Срок действия договора, порядок разрешения споров.

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств, но не позднее _________________ года.
7.2. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем проведения переговоров.
7.3. Претензионный порядок досудебного урегулирования споров из Договора является для Сторон обязательным. Срок рассмотрения претензионного письма составляет 10 (десять) рабочих дней со дня получения последнего адресатом.
7.4. При невозможности урегулирования спора путем проведения Сторонами переговоров спор разрешается в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Pоссийской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. В соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152 - ФЗ «О персональных данных» Обучающийся дает согласие Исполнителю на обработку персональных данных, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение указанных в настоящем Договоре, в документах, передаваемых Исполнителю, и сообщенных Исполнителю устно, в объеме, необходимом для исполнения данного Договора.
8.2. Настоящий Договор составлен на русском языке в 2-х подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу – по одному для каждой из Сторон.
8.3. Изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.
8.4. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

9. Адреса и подписи сторон:

	Исполнитель:
Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Республики Крым «Крымский республиканский институт постдипломного педагогического образования»
Адрес: 295000, г. Симферополь,
ул. Ленина, 15
тел. +7(3652) 24-85-59
e-mail: krippo@crimeaedu.ru
ИНН 9102066790 КПП 910201001
Наименование получателя:
УФК по Республике Крым (ГБОУ ДПО РК  КРИППО   л/с 20756Щ91870)
ОГРН 1149102181524, ОКПО 00793408
Единый казначейский счет:40102810645370000035
Казначейский счет: 03224643350000007500
Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России // УФК по Республике Крым
г. Симферополь
БИК 013510002
КБК 00000000000000000130
ОКТМО 35701000
Код по сводному реестру 352Щ9187
Ректор _____________________
                                            /А.Н. Рудяков/
М.П.
Главный бухгалтер____________
                                       /О.В. Самофалова/
	Обучающийся:

________________________________________
________________________________________
                                     (Ф.И.О. полностью)
Паспорт: серия_________ № _______________
__________________________________________________________________(кем, когда выдан)
ИНН ___________________________________
СНИЛС_________________________________
Зарегистрирован  по адресу:
Почтовый индекс ________________________
Город (район)____________________________
________________________________________
Село ___________________________________
Улица __________________________________
Дом ________ квартира _________
Телефон ________________________________

________________ /_______________________/
                   (подпись)                             ( фамилия, инициалы)

[bookmark: _GoBack]С Уставом ГБОУ ДПО РК КРИППО, лицензией на осуществление образовательной деятельности, образовательной программой дополнительного профессионального образования (программой повышения квалификации) и иными документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся, ознакомлен.
«______» ________ ________г.      Обучающийся _______________________ /Ф,И.О./
                                                                                 (подпись)